Ceterum si tu innocentiae, si iustitiae viam teneas inlapsa firmitate vestigii tui, si in Deum viribus totis ac toto corde suspensus hoc sis tantum quod esse coepisti, tantum tibi ad licentiam datur, quantum gratiae spiritalis augetur. Non enim, qui beneficiorum terrestrium mos est, in capessendo munere mensura ulla vel modus est. Profluens largiter spiritus nullis finibus premitur nec coercentibus claustris intra certa metarum spatia frenatur. Manat iugiter, exuberat affluenter: nostrum tantum sitiit pectus et pateat. Quantum illuc fidei capacis adferimus, tantum gratiae inundantis haurimus.

**49. Didymus Alexandrinus** (ca. 313-398), De Trinitate, lib. 2, c. 12 (PG 39, 671-674)

Christus spricht: Es ist notwendig, aus dem Wasser wiedergeboren zu werden; denn die Reinigung des Leibes vom Schmutz, die in der Taufe geschieht, zeigt an, dass alle die getauft werden, vom Heiligen Geist neu geschaffen werden. Denn das Bad entlässt auf sichtbare Weise unseren sichtbaren Leib durch den Dienst der Priester; der Geist Gottes jedoch, der für jegliche Erkenntnis-kraft unsichtbar bleibt, tauft auf geistliche Weise Leib und Seele zugleich durch den Dienst der Engel auf sich selbst und erneuert sie. Denn auch der Täufer sagt deutend und in Übereinstimmung mit dem Wort: „aus Wasser und Geist“ (Joh 3, 5), von Christus: „Jener wird euch taufen im Heiligen Geist und mit Feuer“ (Mt 3, 11). Weil nämlich das menschliche Gefäß zerbrechlich ist, muss es zuerst durch das Wasser gereinigt und danach durch das geistige Feuer gestärkt und vollendet werden - denn Gott ist *verzehrendes Feuer* (Dt 4, 24; 9, 3). Und so bedarf es des Heiligen Geistes, von dem es vervollkommenet und erneuert wird. Das Feuer des Geistes nämlich versteht auch zu bewässern, und umgekehrt kann das Wasser des Geistes auch entzünden. Das zeigt weiterhin Paulus, wenn er im zweiten Korintherbrief schreibt: „Wir haben aber diesen

*Schatz in zerbrechlichen Gefäßen*“ (2 Kor 4, 7). Wenn aber Christus sprach: „*Was aus dem Fleisch gezeugt wurde, ist Fleisch; und was aus dem Geist gezeugt wurde, ist Geist*“, lehrte er zusammenfassend, dass der Mensch, der die Taufe nicht erhalten hat, fleischlich ist, d. h. des himmlischen Lichts nicht teilhaftig (denn es ist deutlich, dass hierbei von ihm das Fleisch gemeint ist, insofern es mit seiner eigenen Seele lebt); dass aber, wer getauft wurde, geistlich ist, d. h. am unsterblichen Leben teilhat.

Ait Christus: Oportet generari ex aqua; quia ablutio sordium corporis, quae fit in baptismo, indicat, eos qui baptizantur, iterum creari a Spiritu sancto. Visibiliter enim visibile nostrum corpus piscina parit ministrantibus sacerdotibus; spiritaliter autem corpus simul et animam, ministrantibus angelis, Spiritus Dei, qui omnibus intelligentiis invisibilis est, baptizat ipse in semetipsum, et regenerat. Nam Baptista quoque historice et consentanee cum hac locutione, “*ex aqua et Spiritu*” [Joh 3, 5] ait de Christo: “*Ille vos baptizabit in Spiritu sancto, et igne*” [Mt 3, 11]. Cum enim fictile sit vas humanum, ideo primum indiget, ut per aquam purificetur, deinde ut per spiritalem ignem roboretur, ac perficiatur - est enim Deus *ignis consumens* [Dt 4, 24; Dt 9, 3] - : Atque ita Spiritu sancto indiget, a quo perfectum fiat et renovetur: novit enim spiritalis ignis etiam irrigare, novit spiritalis aqua etiam reconfolare. Id porro demonstrat Paulus, cum in secunda ad Corinthios scribit: “*Habentes autem thesaurum hunc in vasis fictilibus*” [2 Cor 4, 7]. Cum vero ait Christus, “*Quod genitum est ex carne, caro est, et quod genitum est ex Spiritu, Spiritus est*”, breviter docuit, eum hominem, qui baptismum non sit consecutus, carnalem esse, id est, coelestis lucis participem non existere [nam perspicuum est, carnem, quatenus vivit cum propria anima, hic ab eo accipi]: qui autem baptizatus fuit, spiritalem esse, hoc est participem vitae immortalis.

## 50. Didymus Alexandrinus (ca. 313-398), De Trinitate, lib. 2, c. 12<sup>12</sup>

Wenn wir nämlich in das Bad hinabtauchen, werden wir im Wohlgefallen Gottes des Vaters durch die Gnade seines Geistes unserer Sünden entledigt und legen den alten Menschen ab; wir werden durch seine königliche Macht neu gezeugt und besiegelt. Wenn wir aber aus jenem emporsteigen, ziehen wir Christus den Heiland als unzerstörbares und gleicher Ehre würdiges Gewand an, welches wie jener würdig ist, der uns neu gezeugt und gesiegelt, der Heilige Geist. “Denn ihr alle”, sagt die Schrift, “*die ihr auf Christus getauft seid, habt Christus angezogen*” (Gal 3, 27); und wir empfangen das “*Bild und Gleichnis Gottes*”, von dem die Schrift spricht (Gen 1, 26). Dieses hatten wir durch göttliche Einhauchung erhalten und durch die Sünde verloren. Und nun

---

<sup>12</sup> PG 39, 679-682

werden wir von neuem erfunden, wie wir in Adam waren: frei von Sünde und mit eigener Macht begabt; das nämlich ist mit diesem “Bild” und “Gleichnis” gemeint: so sehr, dass sich hier erfüllt, was Paulus von den Getauften schreibt: *“Damit ihr dem Bilde dessen entspricht, der euch erschaffen hat”* (Kol 3, 10), und: *“Wie wir das Bild des Irdischen getragen haben, so werden wir auch das Bild des Himmlischen tragen”* (1 Kor 15, 49). Davon überzeugt uns außerdem, was derselbe Apostel an die Römer schreibt, nämlich: *“Die er vorauserkannte, hat er auch vorherbestimmt, dem Bild seines Sohnes gleichförmig zu werden, damit er der Erstgeborene unter vielen Brüdern sei”* (Röm 8, 29). An die Epheser aber schreibt er: *“Und als wir aufgrund der Sünden tot waren, hat er uns zusammen mit Christus lebendig gemacht, auferweckt und uns mit ihm einen Platz im Himmel gegeben”* (Eph 2, 5). Wer hat uns dies alles geschenkt, und wann? Der Vater, und zugleich sind wir von seinem Heiligen Geist erneuert worden; denn wie wir zuerst von der heiligen Dreifaltigkeit erschaffen worden sind, nach dem Wort: *“Lasst uns den Menschen machen”* (Gen 1, 26), so werden wir zweitens auch von der Dreifaltigkeit selbst gerettet, damit wir sie in gleicher Weise verherrlichen. Niemand aber hat die himmlischen Güter erlangt, der nicht durch die Taufe vom Geiste Gottes neu gezeugt mit der heiligmachenden Gnade besiegelt und so zu seinem Tempel geworden ist, auch wenn sein übriges Leben ohne Schuld befunden worden wäre. Aber auch diejenigen, die vor der Taufe das Martyrium erlitten haben, sind durch ihr eigenes Blut reingewaschen.

Cum enim in piscina immergimur, complacentia Dei et Patris per gratiam Spiritus eius, peccatis nudamur, deponentes veterem hominem, et regia ipsius potentia regeneramur atque obsignamur; cum vero ex illa ascendimus, induimur Salvatorem Christum ut stolam incorruptibilem, et aequali honore dignam, ac ille dignus est, qui nos regeneravit et obsignavit, sanctus Spiritus: *“Quotquot enim”,* inquit Scriptura, *“in Christum baptizati estis, Christum induistis”* [Gal 3, 27]; et eam, de qua loquuntur Scripturae, *“imaginem ac similitudinem Dei”* [Gen 1, 26] accipimus, quam acceperamus per divinam insufflationem, et amiseramus per peccatum: ac denuo quales in protoplasto fuimus, invenimur, peccati expertes, et propria praediti potestate: haec enim significat ea imago, et similitudo: adeo ut quadret huc quod scribit Paulus de baptizatis: *“Ut sitis secundum imaginem eius, qui creavit vos”* [Col 3, 10] et: *“Sicut portavimus imaginem terreni, portabimus etiam imaginem coelestis”* [1 Cor 15, 49]. Id ipsum vero nobis ex eo praeterea persuadebitur, quod scribit idem Apostolus ad Romanos quidem: *“Quos praescivit, et praedestinavit conformes imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus”* [Rom 8, 29]; ad Ephesios autem: *“Et cum essemus mortui peccatis, convivicavit nos cum Christo, et conresuscitavit, et consedere fecit in coelestibus”* [Eph 2, 5 s.]. Quis, aut quando haec largitus est? Pater, simulque a sancto eius Spiritu renovati sumus: nam sicut primum a beata Trinitate creati fuimus, iuxta illud, *“Faciamus hominem”* [Gen 1, 26]: ita secundo ab ipsa salvamur: